
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070700020

20

Nº 128, terça-feira, 7 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Secretaria-Executiva, deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 350 Designar o servidor ANDRE LUIS QUARESMA DE CARVALHO, para exercer o encargo
de substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da
Coordenação-Geral de Gestão e Controle, da Diretoria de Comunicação Social, da
Secretaria-Executiva, deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 351 Dispensar a servidora HÉLIDA RANIELE WOLSTEIN COSTA, do encargo de substituta
eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-
Geral de Comunicação Esportiva, da Diretoria de Comunicação Social, da Secretaria-
Executiva, deste Ministério.

Nº 352 Designar o servidor ANDRE LUIS QUARESMA DE CARVALHO, para exercer o encargo
de substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da
Coordenação-Geral de Comunicação Esportiva, da Diretoria de Comunicação Social, da
Secretaria-Executiva, deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 353 Dispensar a servidora ARIANA DA CONCEIÇÃO DANTAS, do encargo de substituta
eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-
Geral de Gestão Interna, da Diretoria de Comunicação Social, da Secretaria-Executiva, deste
Ministério.

Nº 354 Designar a servidora RÍZIA DA ROCHA SILVA, para exercer o encargo de substituta
eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-
Geral de Gestão Interna, da Diretoria de Comunicação Social, da Secretaria-Executiva, deste
Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

Nº 355 Dispensar o servidor LEANDRO RODRIGUES PINHEIRO, do encargo de substituto
eventual da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Coordenação-Geral de Logística e Administração, da Subsecretaria de Assuntos
Administrativos, da Secretaria-Executiva, deste Ministério.

Nº 356 Designar o servidor FELIPE GALIZA PEREIRA DE SOUZA, para exercer o encargo de
substituto eventual da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Logística e Administração, da Subsecretaria
de Assuntos Administrativos, da Secretaria-Executiva, deste Ministério, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

GILBERTO BARBOSA MOREIRA

PORTARIA Nº 357, DE 3 DE JULHO DE 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, o uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria SE/MC nº 45, de 7 de abril de 2020, e tendo em vista
o disposto na Lei n° 11.356, de 19 de outubro de 2006, no Decreto nº 9.058, de 25 de maio
de 2017, na Portaria MP nº 85, de 17 de abril de 2009, na Portaria MPDG n° 252, de 02
de agosto de 2017, e ainda, o que consta no processo 71000.003755/2020-66, resolve:

Art. 1º CONCEDER ao servidor ÍTALO DE FARIAS CONCEIÇÃO, ocupante do cargo
de Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1750587, a Gratificação Temporária das
Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível
Intermediário, do Sistema de Serviços Gerais - SISG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO BARBOSA MOREIRA

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER
PORTARIA Nº 53, DE 3 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER -
CTI, Unidade de Pesquisa do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MC TI,
nomeado por meio da Portaria da Casa Civil nº 1.312, de 10 de dezembro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 11 de dezembro de 2018, seção 2, página
1 e em conformidade com as competências delegadas pela Portaria MCT nº 407, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JAIME KHATER, matrícula SIAPE nº 673813, portador
do CPF nº 005.642.328-40, para exercer a Função Gratificada, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE VICENTE LOPES DA SILVA

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2020

A Diretora do INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISA DA AMAZÔNIA - INPA, no
uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 407, de 29/6/2006, do Ministério
da Ciência e Tecnologia, publicada no D.O.U. De 30/6/2006, Seção 2, fls. 10.
considerando a Portaria MCTIC nº 5.148, de 14 de novembro de 2016, que aprova o
Regimento Interno do INPA e considerando Despacho INPA_COATL 5643900, resolve:

Nº 103 - Dispensar o servidor, ATMAM CAMPELO BATISTA, CPF nº 663.338.222-72, do
encargo de substituto do Serviço de Material, Patrimônio e Compras, código FC P E -
101.1, da Coordenação de Apoio Técnico e Logístico, deste Instituto (processo SEI nº
1280.000844/2020-76).

Nº 104 - Dispensar o servidor, MARCELO AUGUSTO VIANA DE LIMA, CPF nº
704.188.612-34, do encargo de substituto da Coordenação de Apoio Técnico e
Logístico, código FCPE-101.3, deste Instituto (processo SEI nº 1280.000844/2020-76).

Nº 105 - Designar o servidor, ATMAM CAMPELO BATISTA, CPF nº 663.338.222-72, para
encargo de substituto, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulares do
Coordenador de Apoio Técnico e Logístico, código FCPE-101.3, deste Instituto (processo
SEI nº 1280.000844/2020-76).

ANTONIA MARIA RAMOS FRANCO PEREIRA

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS
PORTARIA Nº 24, DE 6 DE JULHO DE 2020

A Diretora do Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST, Unidade de
Pesquisa do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações - MCTI, nomeada por meio da da
Portaria MCTIC nº 722, de 07 de Fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em
09 de Fevereiro de 2018, em conformidade com as competências delegadas pela Portaria
MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, resolve:

Art. 1° - Dispensar, a pedido, RAFAEL BARBOSA FARIA, SIAPE nº 1998854,
CPF 054.181.397-89, do encargos de substituto ,o Coordenador de Administração,
código FCPE - 101. 3 deste MAST.

Art. 2° - Designar, ANMILY PAULA DOS SANTOS MARTINS, SIAPE nº 068277,
CPF 944.044,707-97, para substituir, em seus afastamentos, impedimentos legais ou
regularmentares do titular e na vacânica do cargo , o Coordenador de Administração.,
código FCPE - 101. 3 deste MAST.

ANELISE PACHECO
Diretora

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PORTARIA Nº 3, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA
(IRD), DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria MCTIC nº 4.904, de 19 de setembro de 2019, publicada
no DOU de 23 de setembro de 2019, Seção 2, Página 6 e tendo em vista o disposto no Art.
7º do Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, no Art. 3º, IV, Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, e no Art. 16, § 1º, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019,
DESIGNA os seguintes servidores como Pregoeiros e membros da Equipe de Apoio da UASG
113204 - Instituto de Radioproteção e Dosimetria.

Pregoeiros:
ALEXSSANDER DE ANTONIO NUNES
LUCIANA DE MENEZES REIS
Membros da Equipe de Apoio que prestarão a necessária assistência aos Pregoeiros:
ANA CRISTINA DE MELO FERREIRA
AUCYONE AUGUSTO DA SILVA
GUILHERME VELOSO
KARLA CRISTINA DE SOUZA PATRÃO
LÍDIA VASCONCELOS DE SÁ
LUIZ ERNESTO SANTOS DE CARVALHO MATTA
LUIZ FRANCISCO ARAMBURU
MARCOS SODRÉ GRUND
MARCUS ALEXANDRE VALLIM DE ALENCAR
PAULO FERNANDES DE JESUS
RAUL DOS SANTOS
SÉRGIO BALBINO
As atribuições dos Pregoeiros e dos membros da Equipe de Apoio são as

dispostas nos Arts. 17 e 18 do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019.
Os servidores nomeados como Pregoeiros e dos membros da Equipe de Apoio

terão mandato de 1 (um) ano a contar da data de publicação desta Portaria, permitida a
revogação da designação a qualquer tempo.

Os servidores designados para a função de Pregoeiro poderão atuar como
membros da Equipe de Apoio nos casos em que não sejam os emitentes do Edital em curso.

Havendo necessidade e/ou conveniência de assessoramento especial nas
licitações, poderão ser designados outros servidores para as funções de Pregoeiro e
membro da Equipe de Apoio, mediante despacho exarado no respectivo processo
licitatório.

ANA CRISTINA DE MELO FERREIRA

silvia
Highlight

silvia
Highlight


